
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 498 

din 27 septembrie 2023 

privind asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar al Liceului Penticostal Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 76053/20.09.2023, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 76055/20.09.2023 al Serviciului Evidență și 

Administrare Domeniul Public din cadrul Direcției Patrimoniu, 

Conform prevederilor art. 8 alin. (1) și art. 127 lit. e) și g) din Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora autorităţile 

administraţiei publice locale asigură buna desfăşurare a învăţământului preuniversitar în unităţile 

administrativ-teritoriale în care acestea îşi exercită autoritatea, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare adresa Liceului Teoretic Penticostal Arad nr. 538/27.06.2023, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 53575/28.06.2023,  

Ținând cont  de punctul de vedere a Inspectoratului Școlar Județean Arad exprimat prin adresa 

nr. 1892/01.09.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 71585/04.09.2023, 

Vâzând adresa Liceului Tehnologic ”Francisc Neuman” Arad nr. 533/18.08.2023, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 67555/21.08.2023, 

      Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la 

vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. (1) Se restrânge obiectul Contractului de administrare nr. 31.119/2016 încheiat cu 

Liceul Tehnologic ,,Francisc Neuman” Arad, atribuit prin Hotărârea nr. 357/2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, cu privire la imobilul – internat, alcătuit din clădire în suprafață 

construită la sol de 1440 mp, suprafață desfășurată de 6054 mp și teren în suprafață de 2300 mp, 

din totalul de 8771 mp, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 359402 Arad, 

nr. cad. 359402, situat pe strada Labirint nr. 6, în regim de înălțime Sp+P+3E; 

(2) Spațiul menționat la alin. (1) va fi pus la dispoziția Liceului Teoretic Penticostal 

Arad, după încetarea de drept a contractului de închiriere existent, încheiat între Municipiul Arad 

și Inspectoratul de Poliție Județean Arad. 



Art. 2. Se completează obiectul Contractului de administrare nr. 31.141/2016  încheiat cu 

Liceul Teoretic Penticostal Arad, cu datele menționate la art. 1, în vederea desfășurării activității 

de învățământ preuniversitar de stat, pentru o perioadă de 5 ani.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către unitățile de învățământ 

preuniversitar: Liceul Tehnologic ,,Francisc Neuman” Arad și Liceul Teoretic Penticostal Arad și 

de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică tuturor 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 
 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.09.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 494/20.09.2023 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din                            2023 

privind asigurarea desfășurării învățământului preuniversitar al Liceului Penticostal Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 76053/20.09.2023, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 76055/20.09.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public din cadrul Direcției Patrimoniu, 

Conform prevederilor art. 8 alin. (1) și art. 127 lit. e) și g) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora autorităţile administraţiei publice 

locale asigură buna desfăşurare a învăţământului preuniversitar în unităţile administrativ-teritoriale în care 

acestea îşi exercită autoritatea, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adresa Liceului Teoretic Penticostal Arad nr. 538/27.06.2023, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 53575/28.06.2023,  

Ținând cont  de punctul de vedere a Inspectoratului Școlar Județean Arad exprimat prin adresa nr. 

1892/01.09.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 71585/04.09.2023, 

Vâzând adresa Liceului Tehnologic ”Francisc Neuman” Arad nr. 533/18.08.2023, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 67555/21.08.2023, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municpiului Arad.           

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

         adoptă prezenta 

        H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. (1) Se restrânge obiectul Contractului de administrare nr. 31.119/2016 încheiat cu Liceul 

Tehnologic ,,Francisc Neuman” Arad, atribuit prin Hotărârea nr. 357/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, cu privire la imobilul – internat, alcătuit din clădire în suprafață construită la sol de 

1440 mp, suprafață desfășurată de 6054 mp și teren în suprafață de 2300 mp, din totalul de 8771 mp, 

proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 359402 Arad, nr. cad. 359402, situat pe strada 

Labirint nr. 6, în regim de înălțime Sp+P+3E; 

(2) Spațiul menționat la alin. (1) va fi pus la dispoziția Liceului Teoretic Penticostal Arad, 

după încetarea de drept a contractului de închiriere existent, încheiat între Municipiul Arad și Inspectoratul 

de Poliție Județean Arad. 

Art. 2. Se completează obiectul Contractului de administrare nr. 31.141/2016  încheiat cu Liceul 

Teoretic Penticostal Arad, cu datele menționate la art. 1, în vederea desfășurării activității de învățământ 

preuniversitar de stat, pentru o perioadă de 5 ani.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar: 

Liceul Tehnologic ,,Francisc Neuman” Arad și Liceul Teoretic Penticostal Arad și de către serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       SECRETAR GENERAL 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
Red./Dact. A.B./A.B.          Cod: PMA-S4-01 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. _________ din ___________________ 

 

              

  

 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre având ca obiect:” privind asigurarea desfășurării 

învățământului preuniversitar al Liceului Teoretic Penticostal Arad”, în susţinerea căruia 

formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Conform prevederilor art. 8 alin. (1) și art. 127 lit. e) și g) din Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, autorităţile administraţiei 

publice locale asigură buna desfăşurare a învăţământului preuniversitar în unităţile administrativ-

teritoriale în care acestea îşi exercită autoritatea, având ca atribuții: „organizarea şi desfăşurarea 

procesului educaţional în conformitate cu standardele aplicabile” și ,,asigurarea de spaţii 

suficiente pentru desfăşurarea activităţilor educaţionale de către toţi beneficiarii primari înscrişi 

în cadrul unităţilor de învăţământ de stat.” 

 Având în vedere: 

➢ Adresa Liceului Teoretic Penticostal Arad nr. 538/27.06.2023, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 53575/28.06.2023,  

➢ Adresa nr. 1892/01.09.2023 a Inspectoratului Școlar Județean Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 71585/04.09.2023, 

➢ Adresa Liceului Tehnologic ”Francisc Neuman” Arad nr. 533/18.08.2023, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 67555/21.08.2023, privind 

acordul Consiliului de administrație al unității de învățământ; 

 

Și în considerarea reglementării desfășurării învățământului preuniversitar    

 

 

p. P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                      

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Nr. _________/___________2023 

 

 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 

 

 Liceul Tehnologic Penticostal Arad, cu sediul pe strada Petru Rareș, prin adresa nr. 

538/27.06.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 53575/28.06.2023, solicită, 

alocarea imobilului – internat, alcătuit din clădire în suprafață construită la sol de 1440 mp, 

suprafață desfășurată de 6054 mp și teren în suprafață de 2300 mp, din totalul de 8771 mp, 

proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 359402 Arad, nr. cad. 359402, situat pe 

strada Labirint nr. 6, în regim de înălțime Sp+P+3E pentru a fi utilizat ca spațiu de învățământ. 

 Școala fiind singura unitate de învățământ de stat, din județul Arad, care include nivel 

liceal, specific Cultului Penticostal, având două clase pe fiecare an de studiu corespunzător 

filierelor teoretică și vocațională, formă de învățământ de zi. Începând cu anul școlar 2021-2022 

deținând și la nivel primar și gimnazial, câte o clasă pe nivel. În acest moment având un total de 

12 clase și un număr de 300 de elevi înscriși. 

 Imobilul situat pe strada Petru Rareș nr. 7, are o capacitate de doar 8 săli de clasă și 2 

laboratoare, dintre care 2 săli având o capacitate foarte mică, lipsindu-i spațiul necesar pentru 

amenajarea unei biblioteci, unui cabinet medical, cabinet de consiliere școlară, sală pentru 

programul „Lapte și Corn”, sală de sport, arhivă și spații administrative, spații necesare pentru 

buna și eficienta desfășurare a actului didactic. 

 Liceul deservește comunitatea penticostală a municipiului, cât și a județului Arad, fiind 

școlarizați și elevi din alte confesiuni religioase. Prin înființarea nivelelor primar și gimnazial, 

școala va avea nevoie începând cu anul școlar 2023-2024 de 14 săli de clasă, urmând ca în 

următorii 3 ani școlari, odată cu completarea ciclului primar și gimnazial să fie nevoie de minim 

17 săli de clasă, 6 laboratoare și toate cabinetele necesare pentru crearea unor condiții optime în 

procesul educațional.  

 Liceului Tehnologic ”Francisc Neuman” Arad prin adresa nr. 533/2023 își exprimă 

acordul Consiliului de administrație al acesteia privind utilizarea imobilului – internat de către 

Liceul Penticostal Arad, dat fiind faptul că acesta nu a mai fost utilizat în ultimii ani ca spațiu de 

cazare. 

Ca administrație publică locală, în scopul satisfacerii interesului public local, susținem 

îndeplinirea standardelor educaționale și de calitate și pentru învățământul confesional. 

 Potrivit legii, Consiliul local asigură, potrivit competenței sale și în condițiile legii, cadrul 

necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local .….în domeniul  educației – art. 129, 

alin. (7) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

Conform art.8 alin.(1) și art. 127 lit. e) și g) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare, autorităţile administraţiei publice locale 

asigură buna desfăşurare a învăţământului preuniversitar în unităţile administrativ-teritoriale în 



care acestea îşi exercită autoritatea, având ca atribuții: „organizarea şi desfăşurarea procesului 

educaţional în conformitate cu standardele aplicabile” și ,,asigurarea de spaţii suficiente pentru 

desfăşurarea activităţilor educaţionale de către toţi beneficiarii primari înscrişi în cadrul 

unităţilor de învăţământ de stat, în conformitate cu normele elaborate de Ministerul Educaţiei în 

colaborare cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei şi Ministerul Sănătăţii 

şi a reprezentanţilor autorităţilor locale” 

 

     În considerarea celor prezentate PROPUNEM următoarele soluții: 

➢ Restrângerea obiectului Contractului de administrare nr. 31.119/2016 încheiat cu 

Liceul Tehnologic ,,Francisc Neuman” Arad, atribuit prin Hotărârea nr. 357/2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, cu privire la imobilul – internat, alcătuit din clădire în suprafață 

construită la sol de 1440 mp, suprafață desfășurată de 6054 mp și teren în suprafață de 2300 mp, 

din totalul de 8771 mp, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 359402 Arad, 

nr. cad. 359402, situat pe strada Labirint nr. 6, în regim de înălțime Sp+P+3E; 

➢ Punerea la dispoziția Liceului Teoretic Penticostal Arad a spațiului menționat mai 

sus, după încetarea de drept a contractului de închiriere existent, încheiat între Municipiul Arad 

și Inspectoratul de Poliție Județean Arad. 

➢ Completarea obiectului Contractului de administrare nr. 31.141/2016  încheiat cu 

Liceul Teoretic Penticostal Arad, cu datele menționate la art. 1, în vederea desfășurării activității 

de învățământ preuniversitar de stat, pentru o perioadă de 5 ani. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU, CONSILIER 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Alina Bociort 

   

 

 

  

 

                                                               

 

                                                                                         Viza juridică 

                                                                                               Nume și prenume 

__________________ 

                                                                                               Semnătura 

________________________ 

 


